BIBLIOGRAFIA: AGUSTÍN, *Opera Omnia*, III, p. 383; TEJADA Y RAMIRO, espoliant a Villanueva sense citar-lo, III, pp. 419-421; VI, pp. 59 i 60, confonent els dos concilis de Lleida com si fossin un de sol; MARTÈNE, VII, p. 289; MANSI, XXIV, p. 1105; VALLS TABERNER, cit., p. 265; HEFELE, VI, p. 341.

3. Aquesta constitució *Alma Mater* de Bonifaci VIII la recull el Sisè de les Decretals, llib. V, tít. XI, c. 24.

Edit. Const. Tarraconen.

Prooemium constitutionum eiusdem Roderici in tertio concilio

Anno Domini MCCXCIV, die mercurii quae fuit tertio idus augusti, nos Rodericus permissione divina sanctae Tarragonensis ecclesiae archiepiscopus, in civitate Ilerdensi personaliter constituti, assistantibus nobis venerabilibus fratribus Raimundo Vicensi, A. Dertusensi, fratre Benedicto Barcinonensi, P. Tyrasonensi, Hugone Caesaraugustano, fratre Adamario Oscensi, Geraldo Ilerdensi et Benedicto Gerundensi episcopis; necnon et Galcerando de Vegis archidiacono ecclesiae Urgellensis ac gerenti vices capituli eiusdem ecclesiae sede vacante et magistro Berengario archidiacono ecclesiae Valentinae gerentique vices venerabilis fratri nostri R. episcopi eiusdem ecclesiae Valentinae, absentibus M. Pampilonensi, Almoravio Calagurritano et Calciatensi, se per procuratores et litteratorie excusantibus, procuratoribus capitulorum ecclesiarum cathedralium ac collegiarum, monasteriorum et aliorum praelatorum Tarragonensis provinciae praesentialiter constitutis; praesentibus etiam discretis ac religiosis viris abbatibus, praepositis, prioribus, archidiaconis et decanis; necnon et pluribus aliis ecclesiarum praelatis praefatae provinciae, ad honorem sancte et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, apud civitatem Ilerensem praedictum sanctum provinciale concilium celebrantes, praefato sacro concilio approbante constitutiones edidimus, quarum series sic se habet, etc.

Ex codice Dertusen. (fol. 42 r°).

*Constitutiones domini Roderici archiepiscopi Tarachonensis edita
in concilio Tarrachonensi*

(Q)uorundam oculos sic excecat ambitio ut temporalibus comodis inherentes¹ plus temporali magestati quam eterne placere studentes, libertatem et immunitatem² ecclesiasticam, quam ipsi tenentur deffendere, ledere ac minuere moluntur, inflamando principes et potestates seculares et universitates locorum, sive rectores eorum, eisque impendendo consilium et patrocinium, necnon ecclesiarum a quibus beneficia recipiunt exhibendo, et tradendo instrumenta et alia documenta, contra ipsas ecclesias et personas ecclesiasticas ipsorumque³ homines et bona, privilegia et etiam libertates. Et idcirco cupientes ut ecclesie⁴ plenitude iuris sui et libertatis⁵ insolentium nepharia temeritas⁶ propulseatur, sacro approbante concilio⁷ statuimus quod quicumque⁸ ecclesiasticeve persone religiose vel seculares quorumcumque ordinum, conditionis seu status⁹ existant, palam vel occulte, principem vel potestates seculares¹⁰, vel universitates locorum aut rectores eorum inflamaverit¹¹ vel eis concilium vel patrocinium scienter dederint, vel ecclesiarum in quibus beneficia obtinent¹² absque¹³ sui prelati et¹⁴ capituli vel conventus exhibuerint seu¹⁵ tradiderint instrumenta vel alia documenta contra ipsas ecclesias, monasteria vel loca religiosa aut iura vel bona vel privilegia immunitates eorum vel libertates, in excommunicationis¹⁶ sententiam incidat ipso facto. Et nichilominus beneficiis que habuerint in ecclesiis vel locis, que sic scienter aut fraudulenter lesерint, perpetuo sint privati. Et ut predictorum malitiis¹⁷ et ecclesie debitibus servitiis non fraudentur, ac vagandi et dissolutionis materia substrahatur, statuimus ne aliqua predictarum personarum ecclesiasticarum que in sacris ordinibus sit vel fuerit constituta vel beneficium ecclesiasticum obtinet¹⁸, vel religiosa, presumat sequi continue vel quasi continue aliquam curiam secularem, sic quod sit de familia sua vel victum sive¹⁹ stipendum recipiat ab eadem, nisi sui prelati vel superioris cum consilio et assensu sui capituli seu conventus vel maioris partis eiusdem, licentia prius habita et obtenta. Si qui vero²⁰ horum temerarius violator extiterit, excommunicationis²¹ incurrat sententiam ipso facto. Episcopos vero, propter prerrogativam pontificalis officii, ligari nolumus hac sententia superius ultimo lata, sed nichilominus a nobis archiepiscopo vel successoribus notris super hiis petere licentiam teneantur.

¹ inhiantes V | ² emunitatem V | ³ que om. V | ⁴ ecclesiæ in add. V | ⁵ libertatis] integritate laetentur ac detestabilis malignorum audatia add. V | ⁶ temeritas] comitas V | ⁷ sacri approbatione concilii V | ⁸ quicumque] prelati add. V | ⁹ statutum V | ¹⁰ saeculares potestates transp. V | ¹¹ inflamaverint V | ¹² obtinuerint V | ¹³ absque] licentia add. V | ¹⁴ et om. V | ¹⁵ seul vel V | ¹⁶ excommunicationis V | ¹⁷ malitiis] obvietur add. V | ¹⁸ obtiens V | ¹⁹ sive] seu V | ²⁰ vero V, verum D | ²¹ excommunicationis V.

II. (S)ollicitat cura suscepti regiminis ut utilitatibus subiectorum nunc novarum constitutionum editione¹ providere curemus, sane cum constitutiones sacrorum conciliorum Tarrachone² edite contra raptores et invasores personarum et rerum ecclesiasticarum³, religiosorum et hominum earundem, ex quibus impiorum audacia cohercetur, ac⁴ bona ecclesiastica conservantur propter quorundam abusum et negligentiam debitum non sortiuntur⁵ effectum. Cum nonnulli trepidantes, ubi trepidandum non est, cum requiratur⁶ per locorum ordinarios in quorum diocesi⁷ rapina vel violentia est commissa, ut predictas constitutiones debeant observare, subtiliter causa diffugii nituntur indagare et inquirere, an prefate constitutiones vendicent sibi locum in hiis partes iudicis, cum potius ut meri exeuctores deberent⁸ procedere⁹ assumentes, et¹⁰ idcirco quia parum esset¹¹ iura condere¹² nisi esset qui ea tueretur, predictas constitutiones aprobantes et confirmantes, sacro aprobante concilio statuimus quod quandocumque aliquis episcopus vel eius officialis aut vices eius gerens per nos vel officiale nostrum, vel¹³ alium episcopum seu¹⁴ eius¹⁵ vices¹⁶ gerentem¹⁷ nostre provincie qui per literas suas significaverit se servare constitutiones¹⁸ fuerit requirisitus ut denuntient¹⁹ eum excommunicatum iuxta²⁰ constitutiones²¹ sine alia cause cognitione et inquisitione statim vel inffra triduum die qua talis requisitio facta fuerat²² minime computata si in sua dioecesi requirisitus presens fuerit, vel in loco quod inffra predictum²³ tempus hoc valeat adimpleri, alias quam cito comode fieri poterit²⁴ considerata locorum distantia, observet et mandet observari omni appellatione et exceptione cessante. Quod si premissa contempserint²⁵ ut predictur, adimplere, tamdiu in excessum²⁶ ecclesie sibi noverit interdictum, donech ipsas constitutiones observet et mandet observari; ex quo autem dictas constitutiones fecerit vel mandaverit observari, ex tunc ipso facto interdictum predictum absque relaxatione alia penitus sit sublatum. Hoc etiam proviso quod propter iuris ordinem non servatum, processus per ordinarium vel eius officiale factus²⁷ habitus seu facta denuntiatione²⁸ nullatenus revocetur cum multis cassantibus²⁹ opus sit exemplo iuxta canonicas et legitimas sanctiones.

§ Item quia non est ferendus qui lucrum amplectitur onus autem subire recusat, sacro aprobante concilio statuimus omnes personas cuiuscumque statu vel conditionis existant que ex prefatis constitutionibus comodum recipiunt, subiacere et esse subiectas prout³⁰ in ipsis constitutionibus continetur; et contra tales personas iuxta tenorem ipsarum constitutionum est rigide³¹ procedendum. Salvis constitutionibus sacrorum conciliorum Tarrachone in favorem episcoporum factis, quibus cautum est quod episcopi³² huiusmodi constitutionibus contra raptiores et invasores rerum ecclesiasticarum editis³³ non ligentur.

¹ editione] nunc antiquarum innovatione add. RV | ² Terrachonensium V |
³ ecclesiasticarum] et add. R | ⁴ ac] et R | ⁵ sortiantur V | ⁶ requiruntur RV |
⁷ dioecesibus RV | ⁸ debent R | ⁹ procedere debant transp. RV | ¹⁰ et om. R |

¹¹ est RV | ¹² condere iura *transp.* R | ¹³ vel] per add. R | ¹⁴ seu] vel RV | ¹⁵ eius] officialem seu add. RV | ¹⁶ vices] eius add. RV | ¹⁷ gerens R | ¹⁸ constitutiones] praedictas contra illum contra quem petitur ipsas constitutiones observari add. RV | ¹⁹ denuntiet V | ²⁰ iuxtal memoratas add. RV | ²¹ constitutiones] eas servet et faciat observari et talem mandet denuntiari ipsas constitutiones add. V | ²² fuerit RV | ²³ dictum RV | ²⁴ poterit] comode add. R | ²⁵ contempserit RV | ²⁶ in excessum] ingressum RV | ²⁷ factus *om.* RV | ²⁸ denuntiatio RV | ²⁹ crassantibus municationis *transp.* RV | ³⁰ delicto] se add. V | ³¹ satisfecerint RV | ³² que RV | ³³ rigide RV, regide D | ³⁴ episcopil ipsi V | ³⁵ editas R.

III. (O)fficii nostri debitum circa dispendia que per nonnullos ecclesiis et personis ecclesiasticis et eorum hominibus et rebus indebet inferuntur, deliberatione provida erigentes, salubris¹ remedii² appositione, talium temeritatem temeritatem duximus precidendam³. Et idcirco sacri aprobatione concilii confirmantes omnes constitutiones per predecessores nostros editas, et⁴ specialiter contra raptiores et invasores personarum et rerum ecclesiarum⁵ addendo eisdem, statuimus quod quicumque de cetero in canonicum ecclesie katedralis vel prelatum⁶ ecclesie collegiate, vel clericum qui vocem habeat in communibus contracribus⁷ capituli ecclesie katedralis vel in commendatorem ordinis Militie Templi vel Hospitalis Sancti Iohannis Iherosolimitani manus iniecerit temere violentas⁸ terram vel loca prelatorum ecclesiarum vel templariorum vel⁹ hospitaliorum vel aliorum locorum religiosorum, cum exercitu invaserit, arbores cedendo¹⁰ vel talando, aut ignis¹¹ immitten- do, aut grave dampnum alium¹² irrogando, preter excommunicationis sententiam¹³ quam ex tali delicto¹⁴ noverit incurrisse, et ultra alias penas contra tales statutas, ubicumque ipse fuerit cessetur penitus a divinis. Et quicumque cum exercitu terram prelatorum vel ecclesiarum, vel locorum religiosorum invaserint, ut est dictum, et moniti infra mensem non satisfecerit¹⁵ omnibus feudis que ab ecclesiis vel personis aut locis religiosis tenebunt, quod¹⁶ sic lesерint, perpetuo sint privati. Salvis omnibus aliis penis contra tales statutas¹⁷ quibus per hanc constitutionem non intendimus in aliquo derogari.

¹ salubribus R | ² remedii R | ³ prescindendam V | ⁴ et *om.* R | ⁵ ecclesiasticarum R | ⁶ prelatum] vel add. R | ⁷ tractibus RV | ⁸ violentias] vel add. RV | ⁹ vel aut RV | ¹⁰ alias cindendo R | ¹¹ ignem RV | ¹² alias V | ¹³ sententiam excommunicationis *transp.* RV | ¹⁴ delicto] se add. V | ¹⁵ satisfecerint RV | ¹⁶ que RV | ¹⁷ statutis RV.

IV. (I)tem cum in quibusdam constitutionibus sacrorum conciliorum Tarrachone¹ sit cautum quod in certis casibus debent² cessare³ penitus a divinis, sacri aprobatione concilii declaramus predictam constitutionem⁴ debere fieri prout tempore generalis interdicti per constitutionem sanctissimi patris domini Bonifacii pape octavi, que incipit *Alma mater* et per alias constitutiones canonicas est statutum.

¹ Terrachonensium V | ² debeat V | ³ cessari V | ⁴ constitutionem cessationem V.

V. (N)onnullos Tarrachone¹ provincie diocesibus et ecclesiis² avida gulositas quorundam laycorum animos³ execavit quod certis anni temporibus parrochiani dictarum ecclesiarum⁴ abbatibus, vicariis seu rectoribus earundem certa prandia, abadagia, comediones, pastus, potationes seu beuragia exigere quasi ex debito non formidant⁵ et ipsos rectores vicarios seu abbates ad ea ipsis iuxta abusum huiusmodi exhibenda per subtractionem et retractionem⁶ decimarum et aliorum iurium ecclesiasticorum inverecunde compellere non verentur. Aliqui etiam ex laycis supradictis una die cuiuslibet septimane, quasi ex debito, volunt comedere cum rectore, vicario seu abbate et, ultra comedionem, habere et exigere aliquam peccuniam ab eisdem, ita per⁷ totum circulum anni⁸ continue facientes, quoque omnes parrochiani cum eis comedent, ei certum quid habuerint ab eisdem postea que inchoant et repetunt illud idem. (S)untque alii layci ex predictis qui sollempnibus diebus Natalis Domini, Pasce, et Pentecoste, immediate post communione et receptione Corporis Ihesu Christi, quod cum humilitate et devotione recipere tenentur, et aliquibus aliis anni temporibus quasi ex debitu exigunt improbe ab ecclesiis abbatibus, vicariis seu rectoribus vinum certum ex abusu huiusmodi, vel etiam iuxta votum, ad eo quod interdum decem vel .xv. onera in potationibus huiusmodi expendunt⁹ propter que¹⁰ ingurgitationem¹¹ ebrietates et comensationes indebito committuntur et multotiens mortes et vulnera sunt hactenus subsequuta. (Q)uamplurimi insuper ex laycis¹² tempore quo decimarum ac primitiarum¹³ granaria dividuntur, non permitunt per illos ad quos dicte decime et primitie bladi pertinent portari libere dictum bladum suis propriis animalibus, vel etiam alienis, ut pro¹⁴ aportaturis prefati bladi in duplo vel in¹⁵ triplo quam alii portarent, necessario eis detur. Non nulli etiam qui iuxta laycorum¹⁶ consuetudinem ad orrea ecclesiarum bladum decimarum et primitiarum defferunt et die qua portant cibantur ab ecclesiis vicariis seu rectoribus earundem¹⁷ per multas vices et multas¹⁸ dies excogitata malitia deferunt minuatim quas portare poterint una die, ut singulis diebus et vicibus refficiantur ab ipsis ecclesiis et eorum¹⁹ rectoribus²⁰, hac celebri²¹ constitutione nostra que hoc prohibet non obstante. Alii vero layci cum subsidia ex certis causis portionariis, vicariis seu clericis ipsorum laycorum consanguineis, affinibus seu amici per locorum ordinarios vel²² nuntios seu legatos Sedis Apostolice imponuntur²³, cum ipsis portionariis seu clericis beneficiatis in ecclesiis prelibatis per ipsos rectores seu abbates vel eorum loca gerentes²⁴ ex eo quia²⁵ servitium ecclesie non faciunt, ut tenentur, vel alia cum causa licita et honesta, interdum ad tempus suorum beneficiorum fructus forsitan substrahuntur ad inquisitionem suasionem seu nutum²⁶ huiusmodi clericorum occulte retinent sibi decimas et alia iura ecclesiastica et dant portionariis seu clericis memoratis, propter quod negligentia dictorum portionariorum clericorum et aliorum circa divinum officium remanet impunita, et de alieno solvant²⁷ quod de suo proprio

solvere tenebantur et dicti layci²⁸ nichilominus participes sunt in furto allegantes omne predicti et singuli ad excusandas excusationes in peccatis quod conuetudine observant atque usus.

Nos igitur volentes ex debito nostri officii ecclesiarum indempnitatis providere, et²⁹ maliciis, usurpationibus et morbis huiusmodi obviare, sacro aprobante concilio predictas consuetudine, observantias³⁰ atque usus, corruptelas et abusus penitus reputantes, ac etiam iudicantes, predicta omnia et singula deinceps omnimode³¹ providemus cum non sit dubium ea esse contra bonos mores et contra³² canonicas sanctiones et in gravamen iurium ecclesiarum et ecclesiastice libertatis; et nichilominus quia parum proficit iura condere nisi pena transgressoribus imponatur, in omnes et singulos laycos qui predicta prandia, comeditiones seu pastus, potationes seu beuragia, et alia predicta seu aliqua de eisdem exigerint³³ cum effectu, et qui occasionibus memoratis vel aliqua earundem de decimis, primitiis vel aliis iuribus ecclesiasticis aliquid sibi scienter retinuerint³⁴ vel per alios procuraverint seu mandaverint aut consenserint³⁵ retineri excommunicationis sententiam promulgamus. In locis vero in quibus universitates³⁶ in hiis culpabiles extiterint cesseretur penitus a divinis, sub pena excommunicationis abbatibus, rectoribus et vicariis et aliis ecclesiasticis personis, interdicentes et prohibentes expresse quod dictis layci vel eorum alicui comeditiones et pastus, potationes et³⁷ beuragia vel aliquid aliud ex causis predictis³⁸ seu³⁹ occasionibus⁴⁰ non dent nec dari faciant vel permittant si alias penas canonicas voluerint evitare.

¹ Nonnullos Tarrachone] In nonnullis Tarrachonensis V | ² ecclesiis] sic add. V | ³ animas V | ⁴ ecclesiarum] ab add. V | ⁵ formident V | ⁶ retractionem] retentionem V | ⁷ perl quod V | ⁸ anni circulum *transp.* V | ⁹ huiusmodi expendunt] expendatur V | ¹⁰ que om. V | ¹¹ ingurgitationes V | ¹² laycis] antedictis add. V | ¹³ primitorum V | ¹⁴ pro om. V | ¹⁵ in om. V | ¹⁶ laycorum] locorum V | ¹⁷ et die qua portant *usque ad* earundem om. V | ¹⁸ et multos] multosque V | ¹⁹ eorum] ipsarum V | ²⁰ rectoribus] cibentur add. V | ²¹ hac celebri om. V | ²² vell seu V | ²³ imponuntur vel add. V | ²⁴ gerentes] tenentibus V | ²⁵ quod V | ²⁶ seu nutum om. V | ²⁷ solvunt V | ²⁸ dictis laycis V | ²⁹ et] ac V | ³⁰ observantias om. V | ³¹ omnino et fieri add. V | ³² contra om. V | ³³ exegerint V | ³⁴ retinuerint] continuerint V | ³⁵ concederint V | ³⁶ universitas V | ³⁷ et] ac V | ³⁸ predictis om. V | ³⁹ seul vel V | ⁴⁰ occasionibus] supradictis add. V.

VI. (I)tem cum nonnulli abbates et prelati provincie Tarrachone usurpando iurisdictionem epicoporum provincie Tarrachone, clericos ordinandos presentent per suas literas aloquid episcopis ipsorum, episcoporum ad quos pertinet dictorum clericorum ordinatio licentiam minime requisita, cognoscant etiam et cognosci faciant de causis matrimonialibus in civitatibus et diocesis predictorum episcoporum et alias usurpent ipsorum episcoporum iurisdictionem aliaque faciant que ad ordinem pontificalem pertinere noscuntur, mandamus universis episcopis

suffraganeis nostris quod ad presentationem dictorum abbatum vel inferiorum prelatorum nullum clericum ordinent donech fidem fecerit quod ex privilegio Sedis Apostolice hoc sibi specialiter sit indultum et quod sententias excommunicationis per ipsos episcopos vel eorum officiales latus et ferendas contra impedientes vel usurpantes iurisdictionem ipsorum episcoporum observent et faciant inviolabiliter observari.

VII. (S)i clericus indebite captus per iudicem secularem transferatur tempore interdicti ad alium locum in fraudem constitutionis Tarrachone, nichilominus observabitur constitutio Tarrachone. Et idem servetur de aliis quorum occasione servatur constitutio si recesserint animo redeundi eadem die ad locum ubi constitutio servabatur.

VIII. (I)tem quod quilibet episcoporum per omnes modos et penas quas poterit prohibeat in sua diocesi ne tempore interdicti sepelliantur in cimiteriis corpora defunctorum.

IX. (I)tem quod templarii et hospitalarii et alii religiosi habentes temporalia requirantur per singulas dioceses si volunt gaudere constitutionibus Tarrachone et si dicant quod sic mandetur eis quod eas observent in seipsis si inciderint in easdem et alias non observentur eisdem.

X. (Per)iculose negligentie perverseque heredum malicie deffunctionum et eorundem ultimarum voluntatum exsequitorum occurent cu- pientes et ut pie voluntates deffunctionum effectum debitum sortirentur. Nos Rodericus miseratione divina sancte Tarrachone ecclesie archiepi- copus, sacro aprobante concilio, statuimus ut tam nos et successores nostri epicopi provincie Tarrachone et eorum successores visitationis officium excercentes et alios quandcumque nobis vel eis videbatis ex- pedire possimus maxime super exequutionibus testamentorum et potis- sime circa reicta ad pias causas inquirere et procedere ex mero et puro officio absque libelli oblatione et littis contestatione et absque strepitu et figura iudicij simpliciter et de plano ipsaque negotia veritate cognita de- cidentes voluntates ultimas deffunctionum executionis debeat demandare, cum nil tantum hominibus debeatur quam ut extreme voluntati libere sit stilus et liberum quod postea non reddit arbitrium. Eademque forma possit servari super usurarum restitutionibus faciendi et cum hec fuissest iam a iure provisa volumus quod presens statutum non tantum ad futura negotia sed et preterita et adhuc pendentia extendatur.